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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению оценочной кате-

горизации межличностных отношений в современном английском

языке. Межличностные отношения как область знания представлены

в виде фрейма, обладающего набором обязательных и факультативных

компонентов, которые являются объектами оценки.

Гипотеза исследования состоит в том, что оценочная категориза-

ция межличностных отношений представлена на суперординатном,

базовом и субординатном уровнях и основывается на соотнесении

объективных характеристик межличностных отношений с соответст-

вующей оценочной категорией.

Объектом исследования являются языковые процессы оценочной

категоризации межличностных отношений.

Предметом исследования выступают когнитивные и языковые

механизмы формирования оценки межличностных отношений.

Актуальность исследования обусловлена его связью с областью

когнитивной лингвистики, методологический инструментарий которой

позволяет раскрыть когнитивную основу оценочной категоризации

межличностных отношений за счет определения концептуальной ос-

новы межличностных отношений и моделирования многоуровневых

процессов оценочной категоризации данных отношений в разных сфе-

рах деятельности человека. Выход на когнитивный уровень открывает

возможность рассмотрения характеристик концепта МЕЖЛИЧНОСТ-

НЫЕ ОТНОШЕНИЯ в качестве объектов оценки и выявления оценоч-

ных критериев, лежащих в основе конструирования оценочного зна-

ния. Такой подход позволяет объяснить специфику социальной когни-

ции в области межличностного взаимодействия и охарактеризовать

интерпретативно-оценочную деятельность человека. Обращение

к когнитивному подходу позволяет также раскрыть сущность регули-

рующей функции оценочных категорий в преломлении к сфере меж-

личностных отношений.

Целью исследования является изучение конкретных языковых

фактов, репрезентирующих результаты оценочной категоризации

межличностных отношений.

В соответствии с поставленной целью определяются следующие

задачи исследования:

1. Выявить характеристики концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТ-

НОШЕНИЯ.

2. Установить уровни оценочной категоризации межличностных

отношений.
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3. Определить оценочные категории на разных уровнях катего-

ризации и выявить их характеристики.

4. Описать когнитивные механизмы оценочной категоризации

межличностных отношений.

5. Охарактеризовать регулирующую функцию оценочных катего-

рий в проекции на когнитивную область «межличностные отношения».

6. Изучить средства репрезентации оценки межличностных от-

ношений в современном английском языке.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

установлена уровневая иерархия оценочных категорий в проекции на

когнитивную область «межличностные отношения», включающая

суперординатный, базовый и субординатный уровни; определены ха-

рактеристики концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, смоде-

лирован одноименный фрейм и показано, что характеристики выде-

ленных оценочных категорий выступают в качестве когнитивного кон-

текста, регулирующего межличностные отношения в разных сферах

деятельности человека. Новым является обоснование рассмотрения

оценочных характеристик выделенных категорий в качестве метасхем,

на основе которых прогнозируется социально ориентированное пове-

дение человека. Значимым является также разъяснение роли приема

когнитивной доминанты в процессах формирования оценочного зна-

ния о межличностных отношениях, что, в свою очередь, раскрывает

сущность антропоцентрического фактора в оценочной категоризации

межличностных отношений.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что исследо-

вание вносит вклад в развитие теории оценочной концептуализации и

категоризации за счет установления характеристик и субхарактеристик

концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, выступающих в каче-

стве объектов оценки, и определения оценочных критериев в виде ха-

рактеристик оценочных категорий всех уровней оценочной категори-

зации межличностных отношений. Описаны когнитивные механизмы,

лежащие в основе конструирования оценки межличностных отноше-

ний, а также обоснована регулирующая функция оценочных категорий

в области «межличностные отношения». Результаты анализа фактиче-

ского материала позволяют сформулировать вывод о том, что оценоч-

ные характеристики выступают метасхемами регулирования межлич-

ностного взаимодействия, а уровневая классификация оценочных ка-

тегорий представляет модель социально-ориентированного межлично-

стного взаимодействия, что способствует дальнейшему развитию тео-

рии социальной когниции.
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Практическая значимость исследования состоит в том, что по-

лученные результаты могут найти применение при разработке лекци-

онных курсов по когнитивной лингвистике, межкультурной коммуни-

кации, на практических занятиях по английскому языку, при составле-

нии кодексов корпоративной этики, материалов, обеспечивающих биз-

нес-тренинги, а также могут быть привлечены к анализу данных смеж-

ных научных областей (психологии, социологии, имиджелогии, меж-

культурной коммуникации и др.).

В качестве теоретической базы исследования выступают основ-

ные положения когнитивной лингвистики (Л.Г. Бабенко, Л.В. Бабина,

А.П. Бабушкин, Е.Г. Беляевская, Н.А. Беседина, Н.Н. Болдырев,

В.З. Демьянков, О.К. Ирисханова, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова,

О.В. Магировская, Л.А. Панасенко, З.Д. Попова, И.А. Стернин,

Л.А. Фурс, У. Крофт, Д.А. Круз, Дж. Лакофф, Р. Лэнекер, Э. Рош,

Дж. Р. Тейлор и др.); структурной лингвистики (Н.Д. Арутюнова,

Е.М. Вольф, В.Н. Телия и др.); логического направления в лингвистике

(А.А. Ивин, Г. фон Вригт, Дж. Мур и др.); а также положения теории

оценочной категоризации (Н.Н. Болдырев).

Материалом для исследования послужили примеры, полученные

методом сплошной выборки из художественных произведений совре-

менных английских писателей, информационные ресурсы Internet,

а также данные англоязычных словарей.

При исследовании фактического материала был использован ком-

плекс методов, включающих концептуальный анализ, фреймовый ана-

лиз, дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, метод когни-

тивного моделирования.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулиро-

вать основные положения, выносимые на защиту:

1. Содержательная структура концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ

ОТНОШЕНИЯ представляет собой иерархически организованную

когнитивную модель, включающую базовые характеристики и конкре-

тизирующие их субхарактеристики. К их числу отнесены следующие

характеристики: «основа межличностных отношений» (субхаракте-

ристики «отношения на основе семейных связей», «отношения на ос-

нове партнерства», «отношения на основе эмоциональных, романтиче-

ских, сексуальных связей», «отношения на основе взаимодействия

различного рода»), «способ поведения по отношению друг к другу»

(субхарактеристики «односторонняя зависимость», «взаимозависи-

мость», «сотрудничество»), «причины межличностных отношений»

(субхарактеристики «общие интересы и цели», «установление контак-
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тов», «оказание/ получение поддержки», «обмен информацией», «об-

щие чувства», «совместное проживание, времяпрепровождение», «раз-

деление ответственности»).

2. Оценочная категоризация межличностных отношений пред-

ставлена тремя уровнями – суперординатным, базовым и субординат-

ным. Суперординатный уровень оценочной категоризации межличност-

ных отношений представлен категориями «acceptable»/ «unacceptable».

Базовый уровень составляют категории «good»/ «bad». На субординат-

ном уровне выделены категории «cooperative»/ «uncooperative», «benefi-

cial»/ «harmful», «reliable»/ «unreliable», «effective»/ «ineffective», «har-

monious»/ «inharmonious», «supportive»/ «unsupportive», «friendly»/ «un-

friendly», «close»/ «distant».

3. Оценка межличностных отношений формируется на основе

когнитивных механизмов профилирования, метафоры, метонимии,

метафтонимии, сравнения.

4. Регулирующая функция оценочных категорий в проекции на

когнитивную область «межличностные отношения» заключается

в моделировании идеальных схем (метасхем), представляющих собой

ориентиры межличностного взаимодействия в различном социальном

контексте.

5. Средства репрезентации оценки межличностных отношений

в современном английском языке включают единицы лексического,

фразеологического и синтаксического уровней: имена прилагательные,

наречия, имена существительные, глаголы, фразовые глаголы, фразео-

логические единицы, в том числе идиомы, пословицы и поговорки,

а также словосочетания, одноактантные конструкции, конструкции

“noun – to be – noun”.

Апробация работы. Основные положения работы нашли отраже-

ние в ряде докладов на научных конференциях различного уровня:

Общероссийской научной конференции «Державинские чтения» (Там-

бов, 2014 г.), V Международном конгрессе по когнитивной лингвисти-

ке (Челябинск, 2014 г.), Круглом столе в Российской академии наук

«Антропоцентрический подход в когнитивной лингвистике» (Москва,

2016 г.), а также на аспирантских семинарах кафедры зарубежной фи-

лологии и лингвистики ТГУ имени Г.Р. Державина (2014-2016 гг.). По

теме диссертационного исследования опубликовано 6 научных работ,

в том числе 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертаций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из Введе-

ния, двух Глав, Заключения, Списка использованной научной литера-
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туры, Списка использованных словарей, Списка источников фактиче-

ского материала.

Во Введении дается общая характеристика работы, определяется

цель и поставленные в соответствии с ней задачи исследования, рас-

крывается ее актуальность, научная новизна, теоретическая и практи-

ческая значимость, формулируются положения, выносимые на защиту,

приводятся сведения об апробации основных положений диссертации,

излагается структура диссертации.

В Главе I «Теоретические основы исследования оценочной

категоризации межличностных отношений в современном анг-

лийском языке» проводится обзор современной отечественной и за-

рубежной научной литературы по философии, психологии, социологии

по проблеме межличностных отношений, рассматриваются их класси-

фикации и выделяются критерии их оценивания. Определяются харак-

теристики и субхарактеристики концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТ-

НОШЕНИЯ, выступающие в качестве объектов оценки, обосновывает-

ся выделение трех уровней оценочной категоризации – базового,

суперординатного и субординатного, определяются когнитивные ме-

ханизмы, лежащие в основе формирования оценки межличностных

отношений, описывается регулирующая функция оценочных категорий

в проекции на когнитивную область «межличностные отношения».

В Главе II «Репрезентация оценочных знаний о межличност-

ных отношениях в современном английском языке» анализируются

когнитивные и языковые механизмы, обеспечивающие формирование

оценки межличностных отношений. Описывается концептуальное

содержание оценочных категорий суперординатного, базового и

субординатного уровней. Оценочные категории суперординатного

уровня связаны с обобщенной оценкой, отражающей общеизвестные

факты. Оценочные категории базового уровня определяются на основе

анализа общеоценочных прилагательных good/ bad и их синонимов. На

их основе оцениваются конститутивные характеристики межличност-

ных отношений в соотнесении с существующими нормами и стандар-

тами. Оценочные категории субординатного уровня представляют

оценку переменных характеристик межличностных отношений. К ним

относятся такие категории, как «cooperative»/ «uncooperative», «benefi-

cial»/ «harmful», «reliable»/ «unreliable», «effective»/ «ineffective», «har-

monious»/ «inharmonious», «supportive»/ «unsupportive», «close»/ «dis-

tant», «friendly»/ «unfriendly».

В Заключении подводятся итоги проведенной работы и намечают-

ся перспективы дальнейшей разработки проблематики исследования.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Обзор работ по истории изучаемого вопроса показал, что межлич-

ностные отношения с позиций их оценочной категоризации не рас-

сматривались, как не изучена и когнитивная основа процессов форми-

рования оценочного знания в преломлении к данной области и не оп-

ределены средства репрезентации этого знания.

Оценка принадлежит к числу логических категорий и в общем ви-

де определяется как суждение о ценностях [Ивин 1970: 12]. Под цен-

ностью принято понимать «положительную или отрицательную зна-

чимость объектов окружающего мира для человека, социальной груп-

пы, общества в целом, определяемую не их свойствами самими по се-

бе, а их вовлеченностью в сферу человеческой жизнедеятельности,

интересов и потребностей, социальных отношений; критерий и спосо-

бы оценки этой значимости, выраженные в нравственных принципах и

нормах, идеалах, установках, целях. Различают положительные и от-

рицательные ценности» [БЭС].

Оценочная категоризация «представляет собой результат пересе-

чения или наложения двух концептуальных систем, отражающих две

стороны восприятия окружающего мира – буквальную, физическую и

ценностную, идеальную» [Болдырев 2014: 181]. В процессах категори-

зации принято выделять суперординатный, базовый и субординатный

уровни (работы Н.Н. Болдырева, Е.С. Кубряковой, Э. Рош и др.), что

характерно и для оценочной категоризации.

Включение отдельного оценочного концепта в когнитивную до-

минанту наблюдателя при осмыслении межличностных отношений

приводит к выдвижению в качестве фигуры определенных оценочных

характеристик, с опорой на которые оцениваются различные аспекты

межличностных отношений. Антропоцентрическая природа приема

когнитивной доминанты, по мнению Л.А. Фурс, подчеркивает роль

человека в конструировании языковых значений, в том числе и оце-

ночного характера [Фурс 2004, 2005]. Оценочные характеристики рас-

сматриваются в виде метасхем (подробнее о метасхемах см.: [Талми

2016, Flavell 1979 и др.]) как основ моделирования социально ориенти-

рованных межличностных отношений. К тому же для оценочных кате-

горий характерна регулирующая функция [Фурс 2016], позволяющая

прогнозировать межличностное взаимодействие.

С учетом данных положений с опорой на концептуально-дефини-

ционный анализ лексем relationship, relation, relations, to relate и их

синонимов выявлены характеристики и субхарактеристики концепта
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МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ и определены оценочные ориен-

тиры, инкорпорированные в семантику этих единиц и значимые для

наблюдателя при оценке межличностных отношений: cooperative,

beneficial, reliable, effective, harmonious, supportive, friendly, close.


[…]


for a long time [LDCE]; to have the result or effect that was intended

[OxD]). Значимой является телеологическая оценка.

Umm. Well, I think something like 50% of marriages fail – maybe

more (Sentence Examples – YourDictionary).

Объектом оценки является субхарактеристика «отношения на ос-

нове брака», которая оценивается на основе критерия «плохо функ-

ционирующий». В качестве средств профилирования оценочной ха-

рактеристики выступает одноактантная конструкция marriages fail (fail

– if something such as a business or a relationship fails, it has a lot of prob-

lems and can no longer continue [MDTO]). При этом значимой является

отрицательная телеологическая оценка.

Содержательную структуру оценочных категорий «harmonious»/

«inharmonious» определяют такие характеристики, как: способный/

не способный согласовывать (чувства, мнения, действия) (agreement

in action, opinion; exhibiting accord in feeling or action; not in accord or

agreement); согласный/ несогласный (having agreement or consensus,

without any disagreement; arguing with each other; being in agreement).

We work together but we aren’t really on the same wavelength (OxD).

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе взаимодействия различного рода». Значимым для субъекта

оценки является оценочный критерий «способный/ неспособный со-

гласовывать». В основе фразеологизма be on the same wavelength лежит

метафорический перенос. Чтобы настроиться на частоту одной и той

же волны (радиосигнал), необходимо согласовать совместные дейст-

вия. Межличностное взаимодействие оценивается сквозь призму спо-

собности согласовать все необходимые детали. Профилируется отри-

цательный фокус интеллектуальной оценки за счет отрицательной

формы глагола.

He's always at odds with his father over politics (OxD).

Объектом оценки является субхарактеристика «отношения на ос-

нове кровных уз». Значимым для субъекта оценки является оценочный

критерий «несогласный». Отрицательная этическая оценка профили-

руется идиомой be at odds (to disagree with somebody about something

[OxD]).
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Оценочными характеристиками категорий «supportive»/ «unsuppor-

tive» являются: оказывающий/ не оказывающий помощь (giving/ not

giving help; providing support, esp. moral or emotional support; helpful; assis-

tance; help); ободряющий/ не ободряющий (giving/ not giving encourage-

ment); одобряющий/ не одобряющий (sympathetic; approval); подтвер-

ждающий/ не подтверждающий чьи-то слова (to support what someone

says by giving information or evidence); защищающий/ не защищающий

(to support in the face of criticism; to speak in favor of someone).

I hate asking favours of anyone, especially you, but if it does come to

that – if your sister gets the police on my trail, do you think you could let me

know? It's asking a good deal, but rather a lot depends on it.'' You mean,

you'd want to get out of the country and go to Spain, isn't it? Or Mexico? –

where there's no extradition. But I can't do that,' said Breeze.' I couldn't aid

and abet you against Susan.'' (BNC).

Межличностные отношения на основе взаимодействия различного

рода оцениваются в соотнесении с оценочным критерием «не оказы-

вающий помощь». Отрицание нейтрализуется за счет семантики

фразеологической единицы aid and abet (encourage or assist smb to do

something wrong, in particular to commit a crime [COED 2004: 3]). В ре-

зультате реализуется положительная этическая оценка.

…their knowledge and experience, their social relationships, their ca-

pacity to support and stimulate one another through shared interests and

concerns. It requires the teacher to demonstrate the significance which she

places upon the children's resources and judgements (COCA).

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе взаимодействия различного рода». Когнитивной доминантой

субъекта оценки является оценочная характеристика «ободряющий»,

профилируемая глаголом stimulate (to encourage someone by making

them excited about and interested in something [LDCE]). При этом реали-

зуется телеологическая оценка.

She knew that society would condemn her for leaving her children

(LDCE).

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе взаимодействия различного рода». Когнитивной доминантой

субъекта оценки является оценочная характеристика «не одобряю-

щий», которая профилируется глаголом to condemn (to say very strongly

that you do not approve of something or someone, especially because you

think it is morally wrong [LDCE]). Представлена этическая оценка.

There is a new witness to back his claim that he is a victim of mistaken

identity (CED).
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Оцениваются межличностные отношения на основе взаимодейст-

вия различного рода. Второй субъект межличностных отношений оп-

ределяется на основе метонимической модели «человек – продукт ре-

чи». Значимым для субъекта оценки является критерий «подтвер-

ждающий/ не подтверждающий чьи-то слова». Положительная утили-

тарная оценка профилируется глаголом to back (to give support to some-

one or something with money or words [CDO]).

Everyone was making unpleasant remarks about John, but I stuck up

for him (FD).

Субхарактеристика «отношения на основе взаимодействия раз-

личного рода» является объектом оценки. В качестве когнитивной до-

минанты субъекта оценки выступает оценочная характеристика «за-

щищающий/ не защищающий», профилируемая фразовым глаголом

stick up for smb (to speak in favor of someone or something; defend against

attack or criticism [FD]). При этом реализуется этическая оценка.

Категории «friendly»/ «unfriendly» определяются на основе таких

характеристик, как: дружеский/ враждебный (as a friend; among

friends, as an enemy); дружественный/ недружественный (friendly but

quite polite and formal); доброжелательный, сердечный/ недоброжела-

тельный, бессердечный (showing kindness; not kind); благоприятный/

неблагоприятный (pleasant, enjoyable, unfavourable or disagreeable).

The prospect of an interesting friendship had been destroyed and now

they were at daggers drawn (BNC).

Объектом оценки является субхарактеристика «отношения на ос-

нове взаимодействия различного рода». В качестве когнитивной доми-

нанты субъекта оценки выступает оценочная характеристика «враж-

дебный», профилируемая фразеологической единицей to be at daggers

drawn (in a state of open hostility [FD]). Данный фразеологизм построен

на основе ориентационной метафоры. Знание из области-источника

«оружие – угроза жизни» переносится на область-цель «межличност-

ные отношения». Тем самым подчеркивается степень враждебности

между субъектами межличностных отношений. С оружием в руках

разговаривают только с врагом. При этом реализуется нормативная

оценка.

Although in 1540 the English king made another attempt to win the

support, or at least the neutrality, of James for his religious policy, the rela-

tions between the two countries became very unfriendly, and in 1542 Henry

sent an army to invade Scotland (Sentence Examples – YourDictionary).

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе взаимодействия различного рода». Когнитивной доминантой
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субъекта оценки является оценочная характеристика «недружествен-

ный», профилируемая прилагательным unfriendly. При этом реализует-

ся телеологическая оценка.

Mostly, they just get together now and then, have coffee and talk.

Once, they planted a garden. On another visit, Judith showed Helen how to

make a pie crust. "It's a very nice relationship," Judith said (COCA).

В этом примере оцениваются межличностные отношения на осно-

ве взаимодействия различного рода. Когнитивной доминантой субъек-

та оценки является оценочная характеристика «доброжелательный,

сердечный», профилируемая прилагательным nice (friendly, kind, and

pleasant [MDTO]). Значимой является нормативная оценка, что под-

тверждается данными контекста (Mostly).

Inconsiderate behaviour, such as speaking with your hands in your

pockets or while chewing gum or smoking a cigarette, etc. is also regarded

as being impolite (Linguee).

Объектом оценки выступает объективная субхарактеристика

«способ поведения по отношению друг к другу». Оценка репрезенти-

рована прилагательным impolite (not polite; polite – someone who is po-

lite behaves towards other people in a pleasant way that follows all the

usual rules of society [MDTO]), которое профилирует оценочную харак-

теристику «благоприятный/ неблагоприятный». Представлена этиче-

ская оценка.

Содержательная структура категорий «close»/ «distant» определя-

ется следующими оценочными характеристиками: близкий/ не близкий

(closely connected by feelings, aims etc.); интимный (intimate, sexual).

There was a growing rift between president and vice-president

(MDTO).

Объект оценки представлен субхарактеристикой «общие интересы

и цели». Нормативная оценка конструируется на основе оценочного

критерия «неблизкий» за счет ориентационной метафоры, на основе

которой пространственные отношения переносятся на область меж-

личностных отношений. Областью-источником является знание о раз-

рушении единого целого на части (rift – a crack or narrow opening in

a large mass of rock, cloud etc. [LDCE]), которое проецируется на об-

ласть межличностных отношений «расщепление, разрушение – расхо-

ждение во взглядах».

Because it hadn't just been her preoccupation with her father's illness

which had contributed to the breakdown of their brief marriage. His close,

intimate relationship with his personal assistant, Marissa Kenton, had also

been a major contributory factor (BNC).

23

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе эмоциональных, романтических, сексуальных связей». Когни-

тивной доминантой субъекта оценки является оценочная характери-

стика «интимный», профилируемая прилагательным intimate. При этом

реализуется этическая оценка.

Таким образом, исследование подтвердило гипотезу о том, что оце-

ночная категоризация межличностных отношений представлена на не-

скольких уровнях – суперординатном, базовом и субординатном и осно-

вывается на соотнесении объективных характеристик межличностных

отношений с соответствующей оценочной категорией. Установленные

оценочные характеристики являются идеальными схемами (метасхема-

ми), представляющими собой ориентиры межличностного взаимодейст-

вия в различном социальном контексте. Это, в свою очередь, подтвер-

ждает, что оценочным категориям присуща регулирующая функция.

Перспектива исследования заключается в возможности привлече-

ния полученных результатов к исследованию когнитивной основы

оценки межличностных отношений на материале других языков.
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