УТВЕРЖДАЮ.

Проректор по научной

работе и международной деятельности

ФГБОУ ВО

«Иркутский государственный университет»

Цимидт А.Ф.

«31» октября 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет» о диссертации Худанян Анаит Нориковны «Оценочная категоризация межличностных отношений в современном английском языке» (Тамбов, 2016), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки

Диссертационное исследование А.Н. Худанян посвящено разработке проблемы оценочной категоризации межличностных отношений в современном английском языке.

Актуальность избранной темы обусловлена необходимостью дальнейшего исследования сущности человеческой когниции, как индивидуальной, так и социальной, важностью все более углубленного анализа двух базовых процессов когниции – концептуализации и категоризации, и определения роли оценочной категоризации в передаче знаний о мире с помощью языка. Своевременна постановка проблемы формирования и передачи оценочного знания о межличностных отношениях, ввиду их важности для публичной и частной жизни человека.

Не менее актуальной является разработка герменевтических процедур интерпретации оценочных смыслов, в том числе в области межличностных отношений. Учет взаимодействия когниции, интерпретации и прагматической мотивации в выражении оценки с помощью языка определяет актуальность иссле-

дования в рамках современных направлений когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике.

Теоретической и методологической базой исследования служит теория прототипической семантики Э. Рош и основное положение этой теории о трех уровнях категоризации: базовом, суперординатном и субординатном (basic, superordinate, subordinate), и теория когнитивной семантики Н.Н. Болдырева. Исследователь также опирается на ряд общих положений когнитивной и структурной лингвистики.

Исходя из принятой теоретической базы, А.Н. Худанян формулирует гипотезу и цель своего исследования. **Гипотеза** состоит в том, что оценочная категоризация межличностных отношений осуществляется на базовом, суперординатном и субординатном уровнях; **цель** исследования заключается в изучении языковых средств, репрезентирующих данный тип категоризации.

Выдвинутая гипотеза и поставленная цель определяют **структуру** диссертации, состоящую из двух глав, обе из которых являются исследовательскими.

Первая глава «Теоретические основы исследования оценочной категоризации межличностных отношений в современном английском языке» содержит в себе наряду с обзором теоретической литературы проведенный автором анализ структуры концепта **МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ**. В этой главе следует отметить глубокое проникновение автора в теорию, разрабатываемую тамбовской лингвистической школой. Изложение понятийно-терминологического аппарата, выработанного в рамках данной школы, представлено в диссертации полно и эксплицитно и удачно используется в анализе практического материала.

В главе представлены определения базовых понятий концепции Н.Н. Болдырева: определение концепта, его характеристик, определение концептуализации и категоризации, типов и систем категоризации и выделение среди них оценочной концептуализации и категоризации (с. 27-29). Опираясь на эти понятия в своем практическом анализе, А.Н. Худанян выделяет характеристики

концепта **МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ** (с. 37-42) и объединяет эти характеристики в модели единой фреймовой структуры (с. 45-46).

Далее в этой главе диссертант обращается к понятию когнитивной доминанты Л.А. Фурс и отмечает регулирующую функцию, выполняемую говорящим при акцентировании тех или иных оценочных смыслов, а также вводит понятие метасхемы Л.Талми (с. 51) как абстрактной регулирующей схемы, определяющей стратегии поведения индивидов в зависимости от конкретной ситуации общения. Завершает первую главу рассмотрение некоторых когнитивных механизмов, способствующих оценочной категоризации межличностных отношений (концептуальная метафора, метонимия и т.д.).

Вторая глава «Репрезентация оценочных знаний о межличностных отношениях в современном английском языке» посвящена анализу трех уровней категоризации – базового, суперординатного и субординатного. Каждый из этих уровней выделяется на основе дефиниционного анализа репрезентирующих его языковых средств. Для суперординатного и базового уровней выделяется по одной паре оппозитивных категорий, а для субординатного уровня определяется восемь таких оппозитивных пар.

Все они описываются с точки зрения составляющих их содержание характеристик межличностных отношений. Отмечается, что это «переменные характеристики», то есть имеется в виду, что все они представлены по принципу антиномии «плюс – минус» (good / bad, acceptable / unacceptable, etc). В диссертации фактор оппозитивности не анализируется, но, видимо, объединение диссертантом выделенных ею категорий на основе антиномии следует понимать так, что одна и та же конкретная ситуация межличностного общения, например, ситуация «власть – подчинение», может оцениваться наблюдателем как со знаком «плюс» (effective), так и со знаком «минус» (ineffective). Завершают вторую главу две иллюстративные таблицы, в первой из которых (с. 142-147) сводятся воедино полученные результаты анализа трех уровней оценочной категоризации межличностных отношений, а во второй (с. 149-152) делается попытка создать общую метасхему межличностного взаимодействия, объединяющую в се-

бе различные межличностные отношения, представленные в аспекте их одобрения или неодобрения социумом.

Проведенный обзор диссертационного исследования А.Н. Худанян позволяет нам сделать вывод о его несомненной научной новизне и теоретической значимости.

Научная новизна результатов исследования состоит в том, что в нем впервые определены особенности формирования оценочного знания о межличностных отношениях и средства репрезентации этого знания в современном английском языке. Впервые проведен комплексный лингвистический анализ процессов оценочной концептуализации и категоризации межличностных отношений, на основе чего определена структура соответствующего концепта, смоделированы фрейм стандартной ситуации межличностных отношений и их общая метасхема. Впервые разработана уровневая классификация оценочных категорий в предметной области межличностных отношений и определены категории базового, суперординатного и субординатного уровней. Впервые систематизированы средства языковой объективации различных типов оценки межличностных отношений говорящим как наблюдателем. Новым является также определение когнитивных механизмов оценочной категоризации межличностных отношений и средств языкового профилирования оценки в различных контекстах.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит определенный вклад в когнитивную лингвистику, аксиологическую лингвистику, социолингвистику. Углубляются общетеоретические представления о значимости оценочной категоризации в познании мира и о ценностной картине мира. Уточняется понимание роли оценочного знания в реализации интерпретирующей функции языка. Получает дальнейшее развитие понятие когнитивной активности говорящего / пишущего как субъекта познания и интерпретации через призму развития понятий когнитивного профилирования и когнитивной доминанты. Углубляются представления о межличностной коммуникации – о том,

что ее развитие зависит от формируемых говорящими оценочных суждений о складывающихся между ними межличностных отношениях.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения ее основных положений в преподавании вузовских курсов когнитивной лингвистики, лексикологии английского языка, теории межкультурной коммуникации, социолингвистики. Результаты и материалы исследования могут быть использованы при составлении учебных пособий по теории и практике английского языка, при руководстве курсовыми и дипломными работами. Полученные результаты также окажутся полезными для специалистов-практиков, занимающихся коммуникативно-консультативной деятельностью (системных менеджеров, пиар-менеджеров, бизнес-консультантов и т.п.).

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается иллюстративным характером представленного в диссертации языкового материала, выбором адекватных лингвистических методов его анализа и опорой на основные теоретические источники по изучаемой проблеме, включенные в библиографический список, состоящий из 179 наименований, в том числе 27 на английском языке.

Работа прошла **апробацию** в сделанном автором докладе на общероссийской научной конференции «XIX Державинские чтения» (Тамбов, февраль 2014 г.). Основные результаты исследования отражены в 6 публикациях, в том числе в четырех публикациях в ведущих рецензируемых научных изданиях, две из которых написаны в соавторстве с научным руководителем.

Рецензирование результатов диссертационного исследования А.Н. Худанян позволяет сделать вывод о высоком уровне научного анализа и описания его результатов в соответствии с принятой в когнитивной лингвистике методологией. Выводы к главам диссертации и заключение релевантны поставленным целям и задачам и подтверждают предложенную гипотезу. Интерпретативный анализ эмпирического материала исследования успешно верифицирует положения, выдвинутые на защиту.

Вместе с тем, необходимо высказать и ряд замечаний по сути работы:

1. Считаем упущением то, что в диссертации и автореферате не указано количество собранных для анализа языковых данных. Диссертант пишет, что материалом для исследования послужили примеры, собранные методом сплошной выборки из художественных произведений современных английских писателей, при этом в списке источников фактического материала отмечено три произведения, одно из них роман Э. Бронте (XIX в.). В качестве источников указаны также англоязычные словари, корпуса английского языка и информационные ресурсы сети Интернет, достаточно разнородные, судя по списку источников. Хотелось бы уточнить у автора диссертации, какими критериями она руководствовалась при сборе фактического материала и насколько репрезентативна ее выборка примеров для заявленных целей и задач исследования.
2. Следующим нашим замечанием является то, что в диссертации в качестве межличностных отношений анализируются отношения между государствами. На с. 50 приводится пример: *Uzbekistan and Afghanistan have a long history of neighbourly and mutually beneficial relations*. Анализируя данный пример, А.Н. Худанян пишет: «В данном контексте из всех аспектов межличностных отношений когнитивно доминирующей является именно эта объективная субхарактеристика» (отношения на основе партнерства). С нашей точки зрения, в теоретическую базу исследования следовало бы включить теорию коммуникации, в которой наряду с межличностной коммуникацией выделяется также групповая, организационная, массовая и другие виды коммуникации.
3. Мы согласны с выводом автора диссертации о том, что четырьмя основными репрезентантами концепта **МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ** являются слова *relationship, relation, relations, to relate* (с. 37). Однако мы не можем согласиться с тем, что другие репрезентанты данного концепта, приведенные на с. 38-40, являются синонимами четырех базовых лексем (с. 37) и образуют синонимические группы (с. 62). Слова *acquaintance, affair, brotherhood, fellowship, friendship, marriage* являются не синонимами, а гипонимами слова *relationship*, поскольку их значения находятся в родо-видовых отношениях со значением

слова relationship. В речи возможна эквивалентная замена каждого из этих гипонимов на их гипероним, обратное же не всегда возможно.

4. В работе упоминается ряд интересных понятий и терминов, которые, к сожалению, не получают объяснения. Просим диссертанта пояснить значения терминов «когнитивный контекст», «абстрагирование от частных компонентов смысла» (с. 42), «оценочный ориентир» (с. 62), «градуатор» (с. 86).

5. Поскольку диссертация выполнена в области германистики, мы не можем оставить без внимания утверждение автора о том, что наречие well образовано от прилагательного good (с. 71). У этих слов разная этимология. Слово good происходит от древнеанглийского gōd и имеет еще более древние общегерманские корни и единое с рядом других германских языков этимологическое значение. Слово well происходит от древнеанглийского wel(l) и возводится к готскому языку; ряд исследователей считает, что это слово возникло из той же основы, что и слово will. Таким образом, наречие well не является производным от прилагательного good.

Предложенные к публичному обсуждению замечания и комментарии не снижают общего положительного впечатления от работы, не отрицают качество и объективность полученных результатов. Надеемся, что их осмысление будет способствовать дальнейшему уточнению научных представлений о процессах оценочной концептуализации и категоризации.

Диссертация «Оценочная категоризация межличностных отношений в современном английском языке» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, имеющую теоретическую значимость и практическую ценность. Она отличается новизной в части уточнения особенностей категориально-семантической системности лексических единиц английского языка и соответствует паспорту научной специальности 10.02.04 – германские языки. Публикации и автореферат отражают результаты проведенного исследования и свидетельствуют о значительном личном вкладе соискателя.

Текст работы «Оценочная категоризация межличностных отношений в современном английском языке» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Худанян Анаит Нориковна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, профессором, профессором кафедры английской филологии института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет» Плотниковой Светланой Николаевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английской филологии института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет» «31» октября 2016 г., протокол № 2.

И.о. зав. кафедрой английской филологии

Института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации

ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет»,

кандидат филологических наук, доцент

Ирина Емельяновна Иванова

31 октября 2016 года

Фамилия, имя, отчество (полностью) Ирина Емельяновна Иванова
Почтовый адрес 664003, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1
Телефон тел. 8 (3952) 521-900
Сайт http://isu.ru/
Адрес электронной почты rector@isu.ru